АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р О Т О К О Л

собрания граждан села Тумаково

29.09.2018 г.                                       с. Тумаково                                          № 6
Председатель собрания: Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.

Секретарь собрания: Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

ПРИСУТСТВОВАЛО-61 человек.

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1. О погашении недоимки всех видов налогов, поступающих в бюджет сельского поселения.
Барбаева И.О., глава Тумаковского сельсовета.
2. О мерах по профилактике ОРВИ и ГРИППЕ.
Черноусова В.Ф., заведующая Тумаковским ФАПом, депутат сельсовета.
3. О соблюдении порядка на дорогах и правил дорожного движения.
Барбаева И.О., глава Тумаковского сельсовета.
4. О благоустройстве села Тумаково.

Барбаева И.О., глава Тумаковского сельсовета.
5. О проведении профилактических мероприятий по недопущению возникновения африканской чумы свиней на территории сельского поселения.
Бокк И.Б., веттехник по Тумаковскому сельсовету.
1. СЛУШАЛИ: О погашении недоимки всех видов налогов, поступающих в бюджет сельского поселения.
С информацией выступила Барбаева И.О. В своем выступлении она  рассказала об имеющейся недоимке в Тумаковском сельском поселении. Попросила граждан, не оплативших задолженность по всем видам налогов,   оплатить в ближайшее время.
Граждане, не получившие налоговые уведомления, могут посмотреть   задолженность в списках и обратиться в Администрацию Тумаковского поселения для получения квитанции.

Разъяснили жителям села о необходимости регистрации прав собственности на принадлежащее имущество в органах Росреестра.

РЕШИЛИ:
1. По возможности погасить задолженность.
2. Принять к сведению полученную информацию о регистрации   прав собственности на принадлежащее имущество в органах Росреестра, и   донести ее до остальных жителей села, не присутствующих на сходе.

2. СЛУШАЛИ: О мерах по профилактике ОРВИ и ГРИППЕ.

С информацией выступила Черноусова В.Ф., заведующая Тумаковским ФАПом, депутат сельсовета.

Грипп-острое заразное заболевание, гриппом болеют люди всех возрастов. Грипп и другие респираторные заболевания (ОРЗ) могут перейти в осложнения: (пневмония, бронхит, воспаление среднего уха, заболевания почек и т.д.), и массового заболевания.
Чтобы почувствовать прилив сил, повышенную трудоспособность, и просто сказать гриппу «НЕТ» - надо просто сделать прививку противогриппозной вакциной. Наряду с вакцинацией желательно применение так называемых неспецифических средств профилактики гриппа и ОРВИ: лейкоцитарный человеческий интерферон, гриппферон, виферон, витамины.
Не нужно забывать о регулярном проветривании помещений.

Нужно знать, что легче предупредить болезнь, чем подвергнуться риску заболевания с непредсказуемыми последствиями. Но если заболели, не   заниматься самолечением, немедленно ложиться в постель и вызывать врача на дом. Постараться принять все меры к тому, чтобы не заразить своих близких и коллег по работе.

Присутствующим были розданы памятки по профилактике гриппа.
РЕШИЛИ: Принять полученную информацию к сведению и донести информацию жителям, не присутствующим на сходе граждан.
3. СЛУШАЛИ: О соблюдении порядка на дорогах и правил дорожного движения.
С информацией выступила Барбаева И.О.
Она призвала всех жителей села обращать своё внимание на лиц, управляющих транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Не оставаться равнодушными и сообщать информацию в ОГИБДД по Ирбейскому району по телефону 31-5-75 или  в дежурную часть по телефонам 02 или 31-6-91. Конфиденциальность данной информации гарантируется. Благодаря совместным усилиям и внимательности, будет порядок на дорогах и сократится  число ДТП. Каждое третье ДТП происходит по вине пьяного водителя, от действия которого страдают и гибнут невинные участники дорожного движения. Также попросила ответственно относиться водителям, пешеходам, пассажирам к соблюдению правил дорожного движения.
РЕШИЛИ: Принять  к  сведению  полученную  информацию  и донести ее до остальных жителей  села, не присутствующих на сходе.

4.СЛУШАЛИ: О благоустройстве села Тумаково.

С информацией выступила И.О. Барбаева, глава Тумаковского сельсовета. Она сообщила о необходимости граждан принимать участие в вопросах благоустройства сельсовета. С каждым годом улучшается освещение улиц, дороги чистятся от снега и проводится ямочный ремонт. В этом году мы приняли участие в грантовой программе по благоустройству и одержали победу. Нам выделили 500 тысяч рублей. Уже ведутся работы по модернизации уличного освещения. Летом провели ремонт дорог в селе. Очень много сделано для улучшения облика нашего села. Наступила осень Просьба ко всем жителям: навести порядок около своих придомовых территориях. Мусор вывозить на свалку, которая находится в направлении д.Хомутово. Просьба не вывозить в неопределённые места. Не надо загаживать село.

С 2019 года на территорию села будут завезены контейнеры для мусора. С каждым главой хозяйства будет заключен договор по вывозу мусора. Сейчас идет подготовительная работа. Нам надо определиться, сколько контейнеров надо заказывать Депутаты пройдут по своим участкам, встретятся с населением и к ноябрю месяцу мы должны отдать списки в администрацию Ирбейского района.

ВЫСТУПИЛИ:

Иванова Л.И., председатель Тумаковского сельсовета.

Она призвала жителей села следить за порядком на территории.

Гусев И.А., житель с.Тумаково.

Он указал на свалку по улице Гагарина. Это кто-то сделал из односельчан. А убирать приходится нам.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению полученную информацию и донести ее до остальных жителей села, не присутствующих на сходе.

5. СЛУШАЛИ: О проведении профилактических мероприятий по недопущению возникновения африканской чумы свиней на территории сельского поселения.
С информацией выступила Бокк И.Б., веттехник по Тумаковскому сельсовету.
РЕШИЛИ:

В целях предупреждения заболевания африканской чумы свиней на  территории сельского поселения:

1. проводить работу по вопросу запрета содержания свиней в хозяйствах ниже 3 уровня биозащиты, вести пропаганду знаний по профилактике и ликвидации АЧС.

2. Соблюдать запрет на реализацию поголовья свиней, мяса свинины и свиноводческой продукции, в не санкционированных местах торговли.

3. Содержать места свалок ТБО в соответствии с санитарными нормами и правилами сельских свалок. Совместно с ветслужбой проводить обследование

ТБО на предмет наличия трупов животных, при  выявлении срочно сообщать в отдел ветеринарии Ирбейского района. Проводить обследование территории поселения на предмет стихийных свалок и наличия на них трупов животных.

4. Соблюдать запрет на ввоз и вывоз животных в хозяйства и населенные пункты поселения, без ветеринарно-санитарных документов.

5. При выявлении случаев заболевания животных срочно сообщать в отдел ветеринарии Ирбейского района (телефон 31-1-28) или по телефону 37-4-16 Администрации Тумаковского сельсовета.

Председатель собрания                                                                     И.О. Барбаева

Секретарь собрания                                                                              Т.В. Орлова